
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022111700214

214

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 179562 OFICINAS DE FORMAÇÃO EM
DANÇA E ATIVIDADES
COMPLEMENTARES DO ARIA
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO ÁRIA SOCIAL
ESPAÇO DE DANÇA E ARTE

Este projeto propõe a formação cultural de jovens da periferia de Jaboatão dos Guararapes, em Dança e atividades complementares, como apoio
escolar, circulo de leitura, teatro e música, a partir do ano de 2018.

826.664,52

. 180736 Carnaval de São Leopoldo 2019
- Desfile de Rua

DOWNLOAD PRODUTORA DE
EVENTOS E MARKETING LTDA.
EEP

O Projeto Carnaval de Esteio 2019 - Desfile de Rua, têm buscado um crescimento sustentado ao longo dos anos, desprendendo-se cada vez mais
da dependência do poder público municipal, do ponto de vista do fomento. Uma vez que a cada ano as escolas de samba da cidade tem buscado
dialogar com um carnaval para além do espetáculo, construindo um conjunto de ações que estruturam a cadeia produtiva que gira em torno do
espetáculo. Por isso nosso projeto tem buscado investir diretamente nas entidades carnavalescas para a confecção de alegorias e fantasias e ainda
ajudar na infraestrutura do evento.

77.300,00

. 181621 Festival da Transformação
2018

ASSOCIACAO DOS DIRIGENTES
DE VENDAS DO BRASIL-RS-
A DV B - R S

O Festival da Transformação é um evento desenvolvido para o fomento, a criação, a inovação e a descoberta em diversas áreas. Em 2018 a cultura
e suas transversalidades farão parte do nosso Festival que acontecerá durante dois dias nas dependências da Faculdade ESPM, em Porto Alegre.
Realizaremos durante os dois dias uma grande exposição de artes envolvendo fotografias, esculturas, cartum, grafite, música, audiovisual,
debates, e sessões de audiovisual com artistas presentes. Teremos também shows com músicos instrumentais e da música popular. Nossa
pretensão é proporcionar um espaço efervescente de trocas, reconhecimento dos nossos talentos artísticos regional e fruição da cultura local.

250.000,00

. 119424 Gil 70 (Gilberto Gil, 70 anos de
vida / 50 de vida artística).

Artecom Produção de Eventos
Esportivos e Culturais Ltda

A exposição GIL70 irá oferecer ao público uma viagem imersiva e lúdica em algumas de suas canções mais emblemáticas, recriadas por meio de
alta tecnologia, mas também pelos recursos antigos. Serão criados, a princípio, 7 módulos, com linguagem e alta tecnologia, todos distintos entre
si. Serão 450 m2, módulos 15 m2 cada, face 2m. Não haverá cobrança de ingresso.

894.500,00

. 184124 Plano anual do Teatro da
Cidade - Manutenção e
Funcionamento 2019

TEATRO DE PESQUISA O projeto "Plano anual do Teatro da Cidade - Manutenção e Funcionamento 2019", tem como propósito a manutenção das atividades artísticas e
administrativas da Teatro da Cidade, com prioridade para o custeio e em especial a garantia da continuidade de funcionamento da casa.

220.081,58

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
PORTARIA Nº 71, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DO AUDIOVISUAL, no uso das atribuições legais, que
lhe confere a Portaria nº 584, de 24 de maio de 2022 e o art. 1º da Portaria nº 1.201, de
18 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos audiovisuais, relacionados no anexo desta
Portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
nº 8.313/1991, Decreto nº 5.761/2006 e a Instrução Normativa vigente, passam para a fase
de obtenção de doações e patrocínio.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CHAVES LOPES

ANEXO I - Artigo 18 , § 1º

221654 - MARANHÃO NA TELA 15 ANOS
Mil Ciclos Produção Audiovisual Ltda
CNPJ/CPF: 08.578.658/0001-97
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 399.938,00
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Este projeto visa a produção do Festival de Cinema Maranhão na Tela
15 anos, que contempla mostra/festival audiovisual com exibição de 170 obras (entre
mostras de animações nacionais e internacionais, longas nacionais e filmes maranhenses),
06 cursos da área audiovisual, incluindo 01 masterclass ministrada pelo diretor
homenageado, além de 02 oficinas e um seminário composto por 10 mesas do Cine Café
. O festival acontecerá durante 06 dias, com acessibilidade e entrada gratuita em todos os
produtos ofertados, inclusive os cursos, seminario e oficinas.

221655- IN EDIT BRASIL 2023 - 15º Festival Internacional do Documentário Musical
In Brasil Produção Cultural Ltda
CNPJ/CPF: 62.446.224/0001-89
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$899.998,00
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O IN-EDIT BRASIL é o primeiro festival do país dedicado ao
documentário musical no país. Na programação, são exibidos filmes inéditos em longa e
curta metragem e títulos históricos. Há também palestras e debates com diretores,
produtores e músicos. Com 14 edições realizadas, o IN-EDIT BRASIL já é um festival
consolidado. Nesta 15ª edição, o evento será híbrido. Em São Paulo (SP), presencial, com
12 dias de duração. Online, para todo o Brasil, com 11 dias de duração. Haverá ainda
edições itinerantes, realizadas presencialmente em duas cidades brasileiras a definir, com
7 dias de duração em cada cidade. O festival exibirá cerca de 55 títulos e diversas
atividades de formação, com programação totalmente gratuita para o público em geral.

221656 - Cine em Ação
DANILO FERNANDO DE LARA 33299035894
CNPJ/CPF: 19.808.202/0001-92
Cidade: Capão Bonito - SP;
Valor Aprovado: R$399.473,14
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Cine em ação é um projeto inovador e totalmente gratuito que
pretende realizar 16 exibições de filmes preferencialmente independentes brasileiros,
apresentando uma programação conceituada, definida e selecionada pela curadoria na fase
de pré-produção, A difusão cinematográfica será realizada em local publico ou privado com
amplo acesso à população e com entrada gratuita.

221657 - 2º Festival Curta Jacarehy
Associação Cultural Panvision
CNPJ/CPF: 02.502.152/0001-18
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado: R$399.905,70
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O 2º Festival Curta Jacarehy é um festival de curta metragens, com 4
dias de duração, com o objetivo de fomentar e difundir filmes brasileiros neste formato,
valorizando a produção regional fora das capitais, buscando a diversidade geográfica e
cultural do país. Tendo em sua programação: 10 sessões de curtas metragens, 01 sessão de
um longa convidado e premiação das obras exibidas. O Festival é aberto e gratuíto em
todas as atividades.

221658 - PROGRAMA EMPODERA DE IGUALDADE DE GÊNERO
INSTITUTO INCLUIR: TRANSFORMAR, DEMOCRATIZAR & HUMANIZAR
CNPJ/CPF: 31.037.402/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$1.215.730,00
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Programa Empodera de Igualdade de Gênero é um programa de
ações gratuitas do Instituto INCLUIR que visa o empoderamento de mulheres e meninas
com foco em atividades culturais diversas. Tem como produto principal um ciclo de
formação presencial na área audiovisual e, como produtos secundários a produção musical
de um EP com videoclipes com distribuição on line; um espetáculo de teatro presencial; a
produção de um livro e uma exposição fotográfica presencial.

221659 - ECOCINE ITINERANTE 3ª EDIÇÃO
JK PROJETOS ESPORTIVOS E CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 27.501.490/0001-66
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$399.744,34
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022

Resumo do Projeto: Dar continuidade a edição anterior, levando uma estrutura de cinema
itinerante que proporcione a experiência de uma sessão de cinema para pessoas que, por
questões econômicas ou geográficas, não possuem acesso a essa atividade cultural.
Realizaremos o projeto em até 03 cidades brasileiras, com 04 dias de exibições de cinema
por cidade, das regiões e estados de acordo com o patrocínio obtido, ampliando o acesso
à sétima arte de forma totalmente gratuita.

221660 - Programa Imagens em Movimento - 13a edição
RAIAR REDES DE ACOES E INTERACOES ARTISTICAS
CNPJ/CPF: 21.613.809/0001-69
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$2.792.585,23
Prazo de Captação: 17/11/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Programa Imagens em Movimento propõe a experiência da arte no
ambiente escolar, propiciando o desenvolvimento de habilidades criativas e críticas de
estudantes de escolas públicas através da oferta gratuita de oficinas de Linguagem
Audiovisual, Expressão Corporal e Sensibilização Musical, além de uma Formação online em
Pedagogia do Audiovisual e Artes Integradas para professores. As oficinas de audiovisual
resultarão na produção de curtas-metragens concebidos e realizados pelos próprios
estudantes, que serão exibidos e debatidos em Mostras de Cinema Estudantis realizadas no
âmbito do projeto.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DESPACHO Nº 157-E, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições previstas no art. 13, III, do Anexo I ao Decreto nº. 8.283, de 3 de julho de
2014, torna públicas as seguintes Deliberações de Diretoria Colegiada:

Art. 1º Aprovar para execução os projetos audiovisuais para os quais as
proponentes ficam autorizadas a captar recursos, nos termos das legislações indicadas.

21-0070 NOSSA CASA
Processo: 01416.002799/2021-92
Proponente: DEZESSEIS POR NOVE PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 09.084.382/0001-53
Valor total aprovado: de R$ 631.999,99 para R$ 631.669,98
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 600.000,00
Banco: 001 - agência: 5651-0 conta corrente: 2443-0
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 857, realizada em 06/10/2022
Prazo de captação: até 31/12/2024

19-0078 A ALMA DE RABECA
Processo: 01416.001131/2019-11
Proponente: ASTEROIDE PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA
Cidade/UF: Curitiba / PR
CNPJ: 13.107.050/0001-14
Valor total aprovado: de R$ 522.500,00 para R$ 358.914,69
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 496.375,00 para R$ 174.000,00
Banco: 001 - agência: 2920-3 conta corrente: 33528-2
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 859, realizada em 26/10/2022
Prazo de captação: até 31/12/2022

21-0201 A TORRE DE PIZZAS
Processo: 01416.006866/2021-48
Proponente: WRITE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 07.627.467/0001-05
Valor total aprovado: de R$ 3.157.894,73 para R$ 3.475.439,00
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Banco: 001 - agência: 4307-9 conta corrente: 12075-8
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 859, realizada em 26/10/2022
Prazo de captação: até 31/12/2024

18-0029 SAMUEL E A LUZ
Processo: 01416.028976/2017-84
Proponente: SENDERO FILMES
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 25.246.774/0001-28
Valor total aprovado: de R$ 130.000,00 para R$ 1.690.926,86
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 123.500,00 para R$ 570.099,71
Banco: 001 - agência: 2801-0 conta corrente: 88411-1
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 860, realizada em 03/11/2022
Prazo de captação: até 31/12/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023033100016

16

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela
Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

220631 - Plano Anual Luz, Câmera e Ação Cultural! 2023
Instituto Criar de Tv e Cinema
CNPJ: 05.600.020/0001-17
Cidade: São Paulo - SP
Valor Reduzido: R$ 351.216,95
Valor total atual: R$ 6.510.906,31

221658 - PROGRAMA EMPODERA DE IGUALDADE DE GÊNERO
INSTITUTO INCLUIR: TRANSFORMAR, DEMOCRATIZAR & HUMANIZAR
CNPJ: 31.037.402/0001-94
Cidade: Rio de Janeiro - RJ
Valor Reduzido: R$ 64.080,00
Valor total atual: R$ 1.151.650,00

221687 - XIX Fantaspoa - Festival Internacional de Cinema Fantástico de Porto Alegre
Mozi Produções Artísticas e Culturais LTDA.
CNPJ: 13.704.990/0001-90
Cidade: Porto Alegre - RS
Valor Reduzido: R$ 1.890,00
Valor total atual: R$ 364.014,00

204465 - FESTIVAL COMKIDS 2021
CENTRO BRASILEIRO DE MÍDIA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
CNPJ: 05.280.343/0001-70
Cidade: São Paulo - SP
Valor Reduzido: R$ 52.371,80
Valor total atual: R$ 250.000,40

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOELMA OLIVEIRA GONZAGA

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
PORTARIA SEFIC/MINC Nº 137, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria
MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
nº 8.313/91, Decreto nº 11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
231269 - Ofélia
Aline Valencio Lemes
CNPJ/CPF: 023.288.469-20
Processo: 01400004747202391
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 499.996,53
Prazo de Captação: 31/03/2023 à 26/11/2023
Resumo do Projeto: O espetáculo é um monólogo. Ofélia é um debate acerca da mulher
atual. A personagem é narradora de sua própria história, traçando um paralelo com a
história cronológica da mulher, de todas as suas conquistas históricas. A proposta é
defender a identidade feminina, promover a ideia da sororidade e levantar
questionamentos políticos e sociais que oprimem o feminino. A intenção precípua é dar
vez e voz a esse universo, através de um espetáculo que dialoga com a
contemporaneidade em sua estética e linguagem. Os produtos que compõem a proposta
são: apresentações teatrais, contrapartidas sociais:- oficina livre de teatro para mulheres,
bem como apresentações a preços populares para professores e alunos do ensino público
e apresentações gratuitas para crianças em orfanatos e idosos em asilos. Para as Ações
Formativas culturais, uma oficina de Capacitação para professoras do ensino público;

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 138, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria
MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma
prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
191611 - João Ambiente é uma Peça.
IRENE RULIAN SOARES ME
CNPJ/CPF: 08.046.502/0001-65
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Complementado: R$ 17.951,62
Valor total atual: R$ 1.000.000,00

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
202568 - Terras de Engenho
ELIANA MANZAN
CNPJ/CPF: 150.691.738-04
Cidade: Sertãozinho - SP;
Valor Complementado: R$ 1.180,00
Valor total atual: R$ 320.235,00

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 139, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a
Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
186189 - AMADEO
PONTO DE PRODUCAO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.992.156/0001-57
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/08/2023

211809 - Dança em Cena
CENARIUM ESCOLA DE DANÇA - LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.137.228/0001-77
Cidade: Florianópolis - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222097 - Dom Quixote de Lugar Nenhum
Graviola Promoções e Eventos
CNPJ/CPF: 11.327.823/0001-42
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 23/10/2023

190926 - Sapateando
VALERIA DE FATIMA SILVA SANCHES
CNPJ/CPF: 170.388.488-44
Cidade: Marília - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
204623 - Festival TOCA
SARAU AGENCIA DE CULTURA BRASILEIRA EIRELI EPP
CNPJ/CPF: 00.185.247/0001-20
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222382 - Plano anual da Fundação Clóvis Salgado - 2023
ASSOCIACAO PRO-CULTURA E PROMOCAO DAS ARTES
CNPJ/CPF: 70.945.209/0001-03
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

221826 - PLANO ANUAL SUSTENIDOS 2023
Sustenidos Organização Social de Cultura
CNPJ/CPF: 01.891.025/0001-95
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222008 - TUCCA Música pela Cura - Temporada 2023
ASSOCIACAO PARA CRIANCAS E ADOLESCENTES COM CANCER - TUCCA
CNPJ/CPF: 03.092.662/0001-27
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
221756 - SP-Arte 2023
SP Arte Eventos Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 06.984.260/0001-25
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
190237 - Projeto de Conservação e Restauração da Basílica de Nazaré e Requalificação
da Cripta
Obras Sociais da Paroquia de Nazaré
CNPJ/CPF: 04.746.442/0001-32
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 01/01/2020 à 31/12/2023

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
223101 - "NA PONTA DOS DEDOS - LIVROS ACESSÍVEIS"
Fundação Dorina Nowill Para Cegos
CNPJ/CPF: 60.507.100/0001-30
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

190212 - Almanaque da beleza: 100 anos de tendência, comportamento e estética no
Brasil
ANDREA JAKOBSSON ESTUDIO EDITORIAL LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 04.295.246/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

212612 - Feira Literária de Campina Grande - FLIC 2022
STELLIO SILVA MENDES
CNPJ/CPF: 38.086.579/0001-20
Cidade: Campina Grande - PB;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

221661 - Terra sem males
BUDA ENTRETENIMENTO EIRELI
CNPJ/CPF: 09.462.312/0001-91
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 16/10/2023

222137 - UMA VIDA EM CADA HISTÓRIA - VOLUME II
Sandra Maria Pires Vieira Sahd
CNPJ/CPF: 270.366.868-63
Cidade: Campinas - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
183868 - Projeto de Complementação da Exposição do Acervo de Longa Duração
ASSOCIACAO MUSEU AFRO BRASIL
CNPJ/CPF: 07.258.863/0001-02
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 140, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria MinC
nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do
artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelochaffim
Realce


